40 2015 yılından beri İstanbul'daki İLEM İlmî Etüdler Derneği'nin himayesinde İhsan Fazhoğlu yönetiminde devam eden Taşköprizâde Külliyyatı Projesi, Taşköprizâde'nin külliyyatındaki büyük ve küçük eserlerin Türkçeye tercümelerini ve edisyonlarını yapma sürecindedir, bu nedenle uzmanların uzun süre beklemeyecektir.

41 Yazım sürecinde şu kaynaklara erişimim vardı: İstanbul, Süleymaniye, Aşir Efendi 275/1, 1a-73a (1184/1770'te kopyalanmış); Riyad, King Saud Üniversitesi Kütüphanesi, nr. 6737, 90 vd. (XII/XVIII.

baskısında toplam 104 sayfanın neredeyse 50 sayfası ediyor) fiziksel ve ruhsal olmak üzere iki kategorisinin orantılığı müellifin amacının doğru bir izlenimini vermek amaçlı aşağıda kabaca korunmuştur.

Sonuç

Bu konunun hakikatinin tefsiri, geleneksel ve rasyonel argümanlara göre sağlıklı havanın sağlığın muhafazasına, bozuk havanın ise hastalıkların başlamasına sebep olduğunu tespit etmeye dayanır.⁴²

yüzyılda kopyalanmış.); litografi: Kahire: al-Matbaatü'l-Vehbiyye, 1292/1875, 104 s. (Google Books'ta ücretsiz erişime açık). Bu nüshalar yer yer güvenilirmez, fakat bir arada tutarlı bir okuma yapmayı mümkün kıyorlar.

42 Burada vurgu gözlemleme (*müşâhede*) ve deneyime (*tecrübe*) göre tasnif edilmiş bir şekilde rasyonel argümanlar üzerinedir.

Tezyil

- S6: Vebadan kurtulma duası üzerine.⁴³
- S7: Vebanın tedavisi üzerine.

- O1: Fiziksel rejimler hakkında (*tedâbir*).
- O2: Bu dehşet verici konu ile alakalı manevi rejimler hakkında.

Sonuç Bölümü

(Erken İslami dönem Irak ve Suriye'den beş ünlü veba salgınının listesi ile o zamandan bu yana, sonuncusu Kahire 833/1430 tarihli, Suriye, Irak, İran, Azerbaycan, Hindistan ve Mısır'dan başka listeler)

43 Burada Taşköprizâde, Memlûklü Celâleddin Süyûtî'nin (ö. 1505) vebadan kurtulmak için toplu dua etmeyi *bidat* olarak gördüğü argümanını, vebanın İslam dünyasında 749/1348'e -Kara Ölümün Kahire'yi vurduğu yıl- görülmemiş olması sebebiyle, reddeder. Ve hatta İbn Hacer (ö. 1449) gibi diğer önemli Memlûklü âlimler, bireysel dua meşru olmakla birlikte, bu amaçla toplu dua etmeyi yasak kategorisine koyma eğilimindeydi.

74 Erken modern Batı-İçeride deneyimcilik nosyonlarının birleştiği ve ayrıldığı noktalar ve “erken modernite”nin daha geniş bir Afro-Avrasya tanımı için bkz. Melvin-Koushki, “*Tahqiq vs. Taqlid*”.

Kaynakça

Birincil Kaynaklar

- Bitlisi, İdris, *Risâletü'l-ibâ' an mevâkı'l-vebâ*, Aşir Efendi 275/3, 101b-160b (istinsah 1184/1770).
- el-Bistâmî, Abdurrahman, *Vasfu'd-devâ fi keşfi âfâti'l-vebâ*, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa 2811/44 (thk. Abdülhamid Salih Hamdân. Paris: el-Elif, 1988).
- , *el-Ed'iyetü'l-müntehâbe fi'l-edviyeti'l-mücerrebe*, Süleymaniye, Hacı Mahmud Efendi 4228/1.
- Hızır, Celâleddin (Hacı Paşa). *Müntehâb-ı Şifâ*, ed. Zafer Önler, Ankara: Türk Dil Kurumu, 1990.
- İbn Haydûr et-Tâdilî, *el-Makâletü'l-hikemiyye fi'l-emrâzi'l-vebâiyye*, çev. Gigandet, “Trois Maqâlât sur la prévention des épidémies”, 263-74.
- Kemalpaşazâde, Ahmed, *Râhatü'l-ervâh*, Süleymaniye Kütüphanesi, Aşir Efendi 430/36.
- Taşköprizâde, Ahmed, *Risâletü's-şifâ li-edvâ'il-vebâ*. Süleymaniye, Aşir Efendi 275/1, 1a-73a (1184/1770); Riyad, King Saud University Library, 6737, 90 vr. (XII/XVIII. yüzyıl); litografi: Kahire: al-Matbaatü'l-Vehbiyye, 1292/1875, 104 s.
- , *er-Risâletü'l-câmia li-vasfi'l-ulûmi'n-nâfia: Faydalı İlimlerin Niteliklerini Kuşatan Risale*, thk. Murat Kaş. İstanbul: İstanbul Medeniyet Üniversitesi, 2016.
- , *es-Saâdetü'l-fâhire fi siyâdeti'l-âhira: Yüce Ahiret Makamına Götüren Değerli Mutluluk*, thk. Sami Turan Erel, İstanbul: İstanbul Medeniyet Üniversitesi, 2016; thk. Mustafa Necip Yılmaz, “Taşköprülüzâde ve es-Saâdetü'l-fâhire fi siyâdeti'l-âhira adlı eseri”, Marmara Üniversitesi, 1991.
- , *Miftâhu's-saâde ve misbâhu's-siyâde*, 3 cilt, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1405/1985.
- Tokatlı, Molla Lütfî, *Risâletü Tad'ifi'l-mezbah*, Ed. Şerafettin Yaltkaya, Trc. Abdullhak Adnan ve Henry Corbin, La duplication de l'autel (Platon et le problème de Delos). Paris: E. de Boccard, 1940.

İkincil Kaynaklar

- Albertson, David, *Mathematical Theologies: Nicholas of Cusa and the Legacy of Thierry of Chartres*, New York: Oxford University Press, 2014.